
 

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

Direzione generale degli affari generali e della società dell’informazione 

Servizio dell'innovazione, progettazione, gare e contratti in ambito ict  

  1/6 

CDR 00.02.01.03 Prot.  8413 Determinazione N.  609/AA.GG    DEL  17/11/2011 

       

Oggetto: Procedura per il co-finanziamento di progetti di realizzazione di reti 
metropolitane (MAN). Intervento finanziato dal POR Sardegna FESR 2007-
2013, Asse I “Società dell’informazione” obiettivo operativo 1.1.1 linea di attività 
1.1.1 d), oggi 1.1.1 a). Intervento denominato “Reti Metropolitane”. Rettifica 
dell’art. 5, comma 2, e dell’art. 8, comma 3, dell’avviso pubblico per la 
ricezione di manifestazioni di interesse. 

 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la Legge Regionale n. 1 del 7 gennaio 1977, “Norme sull’organizzazione 

amministrativa della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della 

Presidenza e degli Assessorati regionali”; 

VISTA la Legge Regionale n. 31 del 13 novembre 1998, “Disciplina del personale 

regionale e dell'organizzazione degli uffici della Regione” ed in particolare l’art. 

8, comma 3; 

VISTA la Legge Regionale n. 11 del 2 agosto 2006, “Norme in materia di 

programmazione, di bilancio e contabilità della Regione Autonoma della 

Sardegna”; 

VISTA  la Legge Regionale n. 1 del 19 gennaio 2011, “Disposizioni per la formazione 

del bilancio annuale e pluriennale della Regione (legge finanziaria 2011)”; 

VISTA la Legge Regionale n. 2 del 19 gennaio 2011, Bilancio di previsione per l’anno 

2011 e bilancio pluriennale per gli anni 2011-2013; 



 
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

Direzione generale degli affari generali e della società dell’informazione 

Servizio dell'innovazione, progettazione, gare e contratti in ambito ict  

 

DETERMINAZIONE N.    609/AA.GG 

DEL  17/11/2011 

  

 

  2/6 

RILEVATA la vacanza del titolare del Servizio Innovazione, progettazione Gare e Contratti 

in ambito ICT; 

VISTO l’art. 30 comma 3 della legge regionale n. 31 del 1998, che stabilisce che, in 

caso di vacanza del titolare, le funzioni di direttore di servizio sono esercitate 

dal dirigente con maggiore anzianità nella qualifica fra quelli assegnati alla 

direzione generale di cui il servizio fa parte, escluso il direttore della medesima; 

RICHIAMATA la nota dell’Assessore del personale n. P 18931 del 04.08.2000, nella quale si 

chiarisce che per l’individuazione del sostituto, ai sensi dell’articolo sopra citato, 

deve aversi riguardo al personale in servizio nella medesima sede dove devono 

essere svolte le funzioni di sostituto; 

RILEVATO che presso la sede di via Posada snc il dirigente con maggiore anzianità nella 

qualifica è la dott.ssa Angela Maria Ruiu; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1080/2006 del parlamento e del consiglio del 5 luglio 

2006 relativo al FESR e recante l’abrogazione del regolamento CE n. 

1783/1999; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del consiglio dell'11 luglio 2006 recante 

disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 

europeo e sul Fondo di coesione e che abroga il regolamento (CE) n. 

1260/1999; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1828/2006 della commissione dell'8 dicembre 2006 che 

stabilisce modalità di applicazione del regolamento (CE) n. 1083/2006 del 

Consiglio recante disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, 

sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione e del regolamento (CE) n. 

1080/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo al Fondo europeo di 

sviluppo regionale; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 3 ottobre 2008 n. 196 “Regolamento 

di esecuzione del regolamento (CE) n. 1083/2006 recante disposizioni generali 

sul fondo europeo di sviluppo regionale, sul fondo sociale europeo e sul fondo 



 
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

Direzione generale degli affari generali e della società dell’informazione 

Servizio dell'innovazione, progettazione, gare e contratti in ambito ict  

 

DETERMINAZIONE N.    609/AA.GG 

DEL  17/11/2011 

  

 

  3/6 

di coesione” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 294 del 17 

dicembre 2008; 

VISTO  il D. Lgs. n. 163 del 12 aprile 2006,“ Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 

VISTA la Legge Regionale n. 5 del 7 agosto 2007, “Procedure di aggiudicazione degli 

appalti pubblici di lavori, forniture e servizi, in attuazione della direttiva 

comunitaria n. 2004/18/CE del 31 marzo 2004 e disposizioni per la disciplina 

delle fasi del ciclo dell’appalto”; 

VISTO  il Decreto del Presidente della repubblica del 5 ottobre 2010, n. 207 - 

Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, 

n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 

attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 

VISTO Programma operativo regionale Sardegna FESR 2007 - 2013, obiettivo 

“Competitività regionale e occupazione”, approvato dalla Commissione europea 

con Decisione C(2007) 5728 del 20 novembre 2007; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 45/26 del 7.11.2007 “Presa d’atto del 

Programma Operativo Regionale Sardegna “Competitività Regionale e 

Occupazione" FESR 2007-2013”; 

ACCERTATA la competenza del direttore del servizio innovazione, progettazione gare e 

contratti in ambito ICT in materia di attuazione delle linee di attività dell’Asse I, 

obiettivi operativi 1.1.1, 1.1.2, 1.1.3; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale n. 25/17 del 01.07.2010 avente ad 

oggetto “POR FESR 2007-2013 Asse I “Società dell’informazione” obiettivi 

operativi 1.1.1, 1.1.2, 1.1.3, 1.2.3. Modifica del quadro delle risorse economiche 

relative alle linee di attività di competenza della Direzione affari generali e 

società dell’informazione in attuazione interventi”; 

CONSIDERATO che la citata deliberazione n. 25/17 del 01.07.2010 affida al servizio 

innovazione, progettazione, gare e contratti in ambito ICT la attuazione 



 
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

Direzione generale degli affari generali e della società dell’informazione 

Servizio dell'innovazione, progettazione, gare e contratti in ambito ict  

 

DETERMINAZIONE N.    609/AA.GG 

DEL  17/11/2011 

  

 

  4/6 

dell’intervento 1.1.1.d “realizzazione di reti telematiche, per il collegamento in 

rete delle sedi della pubblica amministrazione e per l’accesso ad Internet”; 

DATO ATTO che a seguito della riprogrammazione del Programma Operativo FESR 

2007/2013 e della rimodulazione del piano finanziario, approvata con 

deliberazione della Giunta regionale n. 31/11 del 20.7.2011, si è proceduto alla 

unificazione di alcune linee di attività per semplificare le attività di gestione; 

DATO ATTO che a seguito della riprogrammazione sopra citata all’interno dell’obiettivo 

operativo 1.1.1 “rafforzare la disponibilità di infrastrutture abilitanti e la capacità 

nella fruizione dei servizi d’interconnessione” la linea di attività 

precedentemente identificata con il codice 1.1.1. d) è stata ricondotta alla linea 

di attività 1.1.1.a), attualmente finalizzata alla “realizzazione di nuovi servizi 

online per cittadini e imprese, completamento della rete della pubblica 

amministrazione locale e informatizzazione degli Enti e Agenzie regionali”; 

VISTA la determinazione n. 527/AAGG del 12/10/2011 con la quale è stata indetta la 

procedura per il co-finanziamento di progetti di realizzazione di reti 

metropolitane (MAN) e sono stati approvati l’avviso pubblico per la ricezione 

delle manifestazioni di interesse e gli altri atti allegati; 

CONSIDERATO che la suddetta determinazione vincola la pubblicazione degli atti all’esito 

positivo dei previsti controlli di primo livello; 

VISTO il verbale dell’ufficio di controllo di I livello, prot. n. 8251 del 14/11/2011, con cui 

si dà atto dell’esito positivo dei controlli effettuati; 

VISTO l’art. 5 comma 2 dell’avviso pubblico, che fissa il termine per la presentazione 

delle manifestazioni di interesse al 10 gennaio 2012; 

RILEVATO che tale termine non è più sufficiente per garantire una corretta e completa 

partecipazione da parte di tutte le Amministrazioni comunali interessate; 

RITENUTO pertanto, di dover rettificare l’art. 5 comma 2 dell’avviso pubblico posticipando il 

termine di presentazione delle manifestazioni di interesse al 15/02/2012; 



 
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

Direzione generale degli affari generali e della società dell’informazione 

Servizio dell'innovazione, progettazione, gare e contratti in ambito ict  

 

DETERMINAZIONE N.    609/AA.GG 

DEL  17/11/2011 

  

 

  5/6 

VISTO l’art. 8 comma 3, che stabilisce l’importo massimo del cofinanziamento e le 

spese a carico delle Amministrazione comunali; 

CONSIDERATO che l’avviso per la ricezione di Manifestazioni di interesse “per la presentazione 

di progetti di iniziativa degli enti locali funzionali alla realizzazione della Rete 

Telematica dell’Amministrazione Regionale – Misura 6.3 POR Sardegna 2000-

2006”, predisposto dall’Assessorato degli enti locali, finanze e urbanistica, 

fissava come importo massimo di cofinanziamento il 90% delle spese 

ammissibili mentre il restante 10% era a carico delle Amministrazione comunali; 

RITENUTO opportuno procedere in modo analogo a quanto disposto nel bando di 

cofinanziamento precedentemente citato, fissando gli stessi parametri 

finanziari; 

RITENUTO  pertanto, necessario rettificare altresì l’art. 8 comma 3 dell’avviso pubblico per 

la ricezione delle manifestazioni di interesse e stabilire l’importo massimo di 

cofinanziamento nella misura del 90% delle spese ammissibili con il restante 

10% a carico delle Amministrazioni comunali. 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 Per le motivazioni sopra espresse, che si intendono integralmente richiamate, 

l’avviso pubblico per la ricezione delle manifestazioni di interesse, approvato 

con determinazione n. 527/AA.GG del 12/10/2011, è rettificato nella parte in 

fissa il termine per la presentazione della documentazione, art. 5, comma 2, e 

nel punto in cui in cui fissa l’importo massimo del  cofinanziamento e le spese a 

carico delle Amministrazione comunali, art. 8 comma 3. 

Art. 2 Il termine di presentazione delle manifestazioni di interesse da parte delle 

Amministrazioni comunali interessate è fissato per le ore 18.00 del 15/02/2012. 



 
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

Direzione generale degli affari generali e della società dell’informazione 

Servizio dell'innovazione, progettazione, gare e contratti in ambito ict  

 

DETERMINAZIONE N.    609/AA.GG 

DEL  17/11/2011 

  

 

  6/6 

Art. 3 L’importo massimo di cofinanziamento è stabilito nella misura del 90% delle 

spese ammissibili con il restante 10% a carico delle Amministrazioni comunali. 

Art. 4 L’avviso pubblico rettificato, allegato alla presente per farne parte integrante e 

sostanziale, è pubblicato in forma integrale sul profilo committente, unitamente 

a tutti gli atti allegati; nonché per estratto su due quotidiani locali e sul BURAS. 

La presente determinazione è comunicata all’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma 

della Regione ai sensi dell’art. 21, comma 9, della L. R. 13 novembre 1998 n. 31. 

 

Il Direttore del Servizio f.f. 

(art. 30, comma 3 - L.R. 31/1998) 

Dott.ssa Angela Maria Ruiu 

 


